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Till 

Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Socialdepartementet. 

Kungl. medicinalstyrelsen får härmed jämlikt 13 § uti den för styrelsen 
gällande instruktion överlämna berättelse angående sinnessjukvården i riket 
för år 1922. Till en början lämnar styrelsen en översikt över de av Kungl. 
Maj:t och riksdagen härutinnan beslutade viktigare åtgärder. Berättelsen 
omfattar därefter redogörelse för statens hospital och asyler, landstingens och 
kommunala upptagningsanstalter för sinnessjuka samt enskilda anstalter och 
sjukhem. Vidare meddelas en redogörelse över antalet i riket befintliga 
sinnessjuka och sinnesslöa samt för skyddsföreningen för sinnessjuka. Slut
ligen lämnas ett meddelande angående kurators för de sinnessjuka verksam
het. Berättelsen åtföljes dels av tabellariska översikter angående sjukvården 
a anstalter och därmed sammanhängande förhållanden samt rörande inkoms
ter och utgifter för hospitalens underhåll, dels av sammandrag av 1922 års 
redovisning över till hospitalsväsendet anslagna medel ävensom av kyrko
herdarnas uppgifter om sinnessjuka och sinnesslöa. De tabellariska över
sikterna angående sjukvården omfatta även verksamheten vid vissa större 
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landsting eller kommuner tillhörande upptagningsanstalter, nämligen länsavdel
ningarna vid rikets hospital, sjukhuset vid Långbro samt upptagningsan
stalterna vid Ulvsunda, i Hälsingborg och i Norrköping. 

B. BUHRE. 

F. VON DARDEL. G. ELAXDER. 

/ Karl Leijer. 

Stockholm den 5 oktober 1923. 
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I. Av Kungl. Maj:t och riksdag beslutade 
viktigare åtgärder för sinnessjukas vård. 

Sedan Kungl. Maj:t genom brev den 29 juni 1917 uppdragit åt medicinal
styrelsen at t å Pålsjö gård invid Hälsingborg föranstalta om byggnadsarbetets 
verkställande för uppförande av ett nytt hospital i den omfattning, ritningarna 
blivit av Kungl. Maj:t fastställda, bar Kungl. Maj:t genom brev den 2 juni 
1922, bland annat, dels fastställt av arkitekten C. Westman upprättade ändrade 
ri tningar till öppendörrpaviljong för kvinnor samt bostadshus för vissa be
fattningshavare, dels föreskrivit a t t vid utförandet av en del andra byggnader 
vissa avvikelser från förut fastställda ritningar skola iakttagas, dels uppdragit 
åt medicinalstyrelsen at t omedelbart verkställa utredning beträffande förenk
lingar i paviljongerna för oroliga sinnessjuka och för sinnesslöa m. fl. bygg
nader, dels ock till medicinalstyrelsens förfogande för uppförande av ifråga
varande hospital ställt av riksdagen på extra stat för år 1922 anvisat reserva
tionsanslag å 4000000 kronor, a t t utgå av statsverkets fond av rusdrycksmedel. 

Genom brev den 8 december 1922 har Kungl. Maj:t bemyndigat medicinal
styrelsen a t t träffa överenskommelse med arméns kasernbyggnadsnämnd om 
utförande genom nämndens försorg för en kostnad, ej överstigande 360000 
kronor, av vissa grundläggningsarbeten vid Hälsingsborgs hospital. 

Genom brev den 15 juni 1922 har Kungl. Maj:t, bland annat, dels bemyn
digat medicinalstyrelsen at t för uppförande av två nya paviljonger för oroliga 
sjuka vid Säters hospital, grundläggnings- och målningsarbeten m. m. undan
tagna, antaga ett av firman E. Lindström & J . Strömberg i Hedemora av
givet anbud, slutande å ett belopp av 393 000 kronor, dels uppdragit åt 
arméns kasernbyggnadsnämnd att för en kostnad, ej överstigande 380 000 
kronor, gå i författning om utförande av byggnads- och inredningsarbeten 
för två nya paviljonger för oroliga sjuka vid Västerviks hospital, dels ock till 
medicinalstyrelsens förfogande för uppförande av ifrågavarande paviljonger 
ställt av riksdagen å tilläggsstat för år 1921 anvisat reservationsanslag av 
1 000 000 kronor, a t t utgå av statsverkets fond av rusdrycksmedel. 

Genom brev den 15 juni 1922 bar Kungl. Maj:t förordnat, bland annat, a t t 
vid Lunds universitet, med uteslutande av det åt överläkaren vid Lunds 
hospital och asyl för undervisning i psykiatr i årligen uppförda arvodet å 
2 000 kronor, skall uppföras ett arvode å 3 000 kronor åt en professor i psy-



4 

kiatri, att gälla frän och med år 1923, samt föreskrivit, att professuren i 
psykiatri vid Lund universitet skall tills vidare vara förenad med överläkar-
befattningen vid Lunds hospital och asyl. 

Genom kungörelse den 15 juni 1922 (n:r 368) har Kungl. Maj:t förordnat, 
att det den 22 juni 1921 faställda avlöningsreglementet för befattningshavare 
vid statsdepartement och vissa andra verk, tillhörande den civila statsför
valtningen, skall från och med den 1 januari 1923 äga tillämpning å, bland 
andra, befattningshavare vid statens hospital och asyler, och genom brev den 
27 oktober 1922 har Kungl. Maj:t fastställt bestämmelser i fråga om över
gång till den från och med den 1 januari 1923 sålunda gällande lönestaten 
för ordinarie tjänstemän vid statens hospital och asyler. 
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II. Anstalter för sinnessjuka. 

a) Statens hospital och asyler. 

1. Byggnader. 

Stockholms hospital. Under året har påbörjats uppförandet av tvenne bo
stadshus, av vilka det ena, som uppföres av sten, är avsett att, bland annat, 
inrymma familjebostäder för uppsyningsmannen och bokhållaren och det 
andra, som uppföres av trä, kommer att innehålla åtta bostadslägenheter för 
gifta befattningshavare. 

Uppsala hospital och asyl. Uppförandet av ett nyt t bostadshus för perso
nal har påbörjats och fortskridit så långt, at t byggnaden vid årets slut stod 
under tak. 

Strängnäs hospital. Vid årets början hade arbetet med hospitalets upp
förande fortskridit så långt, at t hospitalet den 23 januar i kunde överlämnas 
ti l l direktionen för a t t tagas i bruk för sitt ändamål. Av byggnadsarbetena 
voro dock en del ännu icke fullbordade, utan fortgick arbetet härmed under 
hela året, så a t t vid dess slut i huvudsak återstod endast en del inre arbeten 
samt väg- och planeringsarbeten. Till ett bostadshus för personal har grund
läggningen påbörjats. 

Växjö hospital. A lägenheten Kampen hava i mangårdsbyggnadens nedre 
våning iordningställts fyra familjebostäder för hospitalets befattningshavare-
I övre våningen hava inretts bostäder för tio nattsköterskor. 

Lunds hospital och asyl. Arbetet med ombyggnaden av bron över Höjeå 
har under året avslutats och bron tagits i bruk för sitt ändamål. Lokaltele
fonnätet har utvidgats och delvis ombyggts för en kostnad av 10 400 kronor. 

Göteborgs hospital. A torpet Harås har uppförts tvenne bostadshus för 
gift personal. 

Kristinehamns hospital. Uppförandet av ett bostadshus för gifta befatt
ningshavare har under året påbörjats. 

Säters hospital. Arbetena med uppförandet av tvenne paviljonger för oro
liga sjuka hade vid årets slut fortskridit så längt, a t t båda byggnaderna 
voro under tak. Förrådsbyggnaden har fullbordats och kunde under året 
tagas i bruk för sitt ändamål. Till ett fyrafamilj shus, vartill anvisats ett 
belopp av 45 000 kronor, hava under året utförts nödiga grävnings- och 
schaktningsarbeten. För ordnande av hospitalets begravningsplats hava en 
del planterings- och schaktningsarbeten utförts och grindstolpar av sten 
uppmurats. 
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Östersunds hospital. Ett bostadshus för gifta befattningshavare började un
der september månad uppföras vid Mjälle och var vid årets slut under tak. 
Ett hus för anläggandet av reningsverket för vattenledningsvattnet påbörja
des under augusti månad och var vid årets slut under tak. Mellan maskin
huset och pumphuset vid sjön har nedlagts en jordkabel för trefas växel
ström till den ena pumpen samt två stycken likströmskablar för belysning i 
pumphuset och till den andra pumpen, som är avsedd att användas såsom 
reserv. En bensintank, rymmande omkring 1 000 liter, har nedlagts i marken 
utanför garaget. 

Angående de kostnader för underhåll och förbättringar av byggnader och 
gårdar, vilka bestritts av respektive direktioner, hänvisas till tab. 18 i ta
bellavdelningen. 

2. Utrymme. 

Genom tillkomsten av Strängnäs hospital har platsantalet under året ökats 
med 800, varav 400 platser för män och 400 platser för kvinnor. I övrigt 
har platsantalet under året icke undergått någon förändring. Fördelningen 
av sjukplatser inom de olika anstalterna vid redovisningsårets slut angives 
i tabellen å sid. 7. 

Antalet exspektanter vid årets slut uppgick till 4 590 mot 3 732 vid förra 
årets slut. 

3. Mathållning och utspisning. 

På uppdrag av medicinalstyrelsen har vid Strängnäs hospital under året 
vid utspisningen försöksvis tillämpats en av sysslomannen A. Nordi'eldt före
slagen organisation, som i huvudsak går ut på prisberåkning för varje proviant-
upphandlingsperiod av en viss normalportion och fastställande av spisordning 
för 14 dagar i sänder med ledning av normalportionens pris och kolorivärde 
samt tillgången på lämpliga råvaror. 

4. Befattningshavare. 

Läkaren vid Malmö asyl medicine licentiaten Axel Bjerkén avled den 18 
december 1922 efter en längre tids sjuklighet. Vid Lunds hospital och asyl, 
vid Vänersborgs hospital och asyl, vid Kristinehamns, Säters och Östersunds 
hospital hava, i likhet med vad fallet varit under föregående år, en eller 
flera biträdande läkarbefattningar under hela året stått vakanta. 

5. De sjukas sysselsättning och förströelser. 

Vid statsanstalterna hava under året utförts inalles 1 086 817 dagsverken. 
Med beräkning av 300 arbetsdagar för året och 10 285 i medeltal vårdade per 
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dag (tab. 15) befinnas i genomsnitt 35-2 % av patienterna varit sysselsatta 
med arbete. Vid de olika anstalterna har antalet arbetande patienter, ut
tryckt i procent, varit följande: 

Stockholm 22-5 %, Uppsala 41-4 %, Nyköping 38" %, Strängnäs 35-8 %, Vad
stena 42-3 %, Växjö 39-8 %, Västervik 30-9 %, Visby 49o %, Malmö 44-o %, 
Lund 32-9 %, Göteborg 28-9 %, Vänersborg 39-8 %, Kristinehamn 30-2 %, Säter 
33-6 %, Härnösand 43-8 %, Östersund 35.i %, Piteå 31-5 %. 

6. Sjukvård. 

Av de under årets lopp i de å bifogade tabeller upptagna sjukhusen in
tagna sjuka hava 75-8 % förut ej vårdats å anstalt (tab. 1). 

Av intagna med undantag av från annan anstalt överförda samt sinnes
slöa och sinnessvaga hava 69-6 % för första gången angripits av sinnessjuk
dom (tab. 4), och 27'9 % hava genomgått ett eller flera anfall av sinnessjuk-

om; nämnda förhållande är okänt beträffande 2.5 %. 
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Sjukdomens bestånd efter dess uppkomst för de under året tillfrisknade 
(tab. 10) har, uttryckt i procent, varit följande: 

Bland samtliga inträffade dödsfall (557 emot 462 under föregående år) 
angivas dödsorsakerna för 28-5 % hava varit lungtuberkulos (31-1 % under 
1921) och för 13-i % akut lunginflammation. 

Beträffande förekomsten av akuta infektionssjukdomar meddelas frän Upp
sala hospital och asyl, att där förekommit ett fall av tyfus abdominalis med 
okänt ursprung. Vid Lunds hospital och asyl hava förekommit fyra fall av 
nämnda sjukdom bland patienterna på asylen, utan att man lyckats uppspåra 
smittkällan. Yid Vänersborgs hospital och asyl hava under året förekom
mit sju fall av difteri, ett fall av tyfoidfeber och två fall scharlakansfeber. 
Från Östersunds hospital har meddelats, att där förekommit två fall av tyfoid
feber, tre fall av paratyfus och ett fall, med dödlig utgång, av paradysenteri. 

Antalet kriminalpatienter (tab. 13) utgjorde vid årets slut 631 (547 män, 
84 kvinnor), d. v. s. 5-9 % av samtliga närvarande. A de olika anstalterna 
förhöll sig antalet kriminalpatienter till hela antalet vid årets slut närva
rande på följande sätt: Stockholms hospital 3-9 #, Uppsala hospital och asyl 
5-4 %, Nyköpings hospital 4-o % Strängnäs hospital 5-8 %, Vadstena hospital 
och asyl 3-7 >, Växjö hospital (utom kriminalavdelningen och Korsberga
kolonien) 3-i »/<;, Västerviks hospital 69 %, Visby hospital 4-7 %, Lunds hospi
tal och asyl 4'i %, Malmö asyl 12'9 %, Göteborgs hospital 4-o %, Vänersborgs 
hospital och asyl 4-9 %. Kristinehamns hospital 3-5 %, Säters hospital 6-3 %, 
Härnösands hospital 8-2 %, Östersunds hospital 5-6 % samt Piteå hospital och 
asyl 4'9 ?.'. 

Under året hava 40 för brott tilltalade personer blivit av medicinalstyrel
sen för observation och undersökning inremitterade till statshospital; av 
dessa hava de betygskrivande läkarna förklarat 24 i saknad av förståndets 
bruk, 5 i saknad av förståndets fulla brak och 11 tillräkneliga. 

Antalet undcrhdllsdagar (tab. 15) för de under året å statsanstalterna vår
dade uppgick till 3 757 781, av vilka för första klass 1-3 %, för andra klass 
5-6 %, för tredje klass 83.9 ;'., för avgiftsfria 6-i % och för landstings- resp. 
stadsanstalter o\ 'à. 

Totalkostnaden för hospitalens drift har uppgått till 16 317 518 kronor 81 
öre, av vilket belopp 9 941 897 kronor 43 öre utgått av statsmedel. Ärliga 
medelkostnaden per sjukplats har utgjort 1586 kronor 53 öre och dagliga 
medelkostnaden för varje patient 4 kronor 34 öre; medelkostnaden av stats
medel per år och patient har utgjort 966 kronor 64 öre eller per dag 2 kr. 
64 öre. Kostnaden (utan dyrtidstillägg) för sjukvården (tab. 15) har för samt
liga statshospital uppgått till 11569 895 kronor 63 öre. Vid jämförelse mellan 
olika anstalter visar sig med undantag för Strängnäs hospital, som under året 
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Översikt över kostnaden för år och sängplats eller underhållsdag för avlöning, 
utspisning, kläder, eldning, medicin och tvätt vid hospitalen år 1922. 

varit under beläggning, dagsmedelkostnaden störst vid Stockholms hospital 
med 4 kronor 67 öre och lägst vid Vänersborgs hospital med 2 kronor 37 öre.1 

1 ovanstående tabell lämnas en jämförande översikt över kostnaden vid 
statens anstalter för en del av de huvudrubriker, som upptagas i tab. 18. 
Vad i övrigt angår sjukvården och därmed sammanhängande frågor å rikets 
anstalter för sinnessjuka hänvisas t i l l tab. 1—20. 

Angående kolonien i Korsberga har överläkaren Granholm meddelat bl. a. 
följande: 

1 Med dyrtidstillägg bliva motsvarande siffror resp. 15530031 kr. 18 öre, 5 kr. 76 Sre och 3 
kr. 42 5re. 

f3—232777. 
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Orsakerna till återflyttningarna till hospital voro: psykisk försämring i 4 
fall, kroppslig sjnkdom i 2 fall samt olämplighet för familjevård och rym
ningsbegär i 14 fall. 

Under året hava 4 hem för män och 7 hem för kvinnor tillkommit. 
De under året vårdade hava knnnat sysselsättas sålunda: i lantbruk och 

ladugård 72 män och 10 kvinnor, med hushålls- och handarbeten 42 kvinnor, 
i hantverk 2 män och 3 kvinnor samt med diverse handräckning 21 män. 

Av i centralhemmet vårdade äro 74 män och 43 kvinnor. Högsta antalet 
därstädes samtidigt vårdade voro av män 20 och av kvinnor 10. 

Direkt från ett vårdarhem till etfc annat hava flyttats 3 män och 2 
kvinnor. 

Omsättningen inom centralhemmet framgår av följande tabell. 

Vederbörande provinsialläkare har under året tillkallats 2 gånger. Två 
dödsfall hava under året inträffat. 

Sammanlagt hava 11 manliga och en kvinnlig patient avvikit från kolo
nien; alla hava återförts samma eller påföljande dag utom en, som var borta 
flera månader. 

Vid årets utgång växlade vårdavgifterna per dag och patient mellan 75 
öre och kr. 1-2o. 

Antalet underhållsdagar under året har, inklusive lantbrukskolonien, upp
gått till 69 902 och medeltalet vårdade per dag 191s mot respektive 56 688 
och 155-3 under år 1921. 

Medelkostnaden per patient och dag har, i familjevården med centralhem
met, utgjort kronor 1-69 samt per patient och år kronor 615-94 mot respek
tive kronor l-8i och kronor 662-so under år 1921. 

Utgifterna för i lantbrukskolonien intagna 7 patienter hava, efter avdrag 
av underhåll för byggnader och gårdar samt av utskylder, under året upp
gått till 10 292 kronor 20 öre; medelkostnaden per dag och patient har i 
denna koloni utgjort kr. 4o3 samt per år och patient kr. 1471-46 mot re
spektive 12 970-1 kr., 5-3o kr. och 1 934'5o kr. under år 1921. 
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Vid statens hospital befintliga donationsfonder. 

De vid statens hospital befintliga donationsfonderna hava under året ökats 
med två nya fonder. Sålunda har Amalia Karolina Frick, född Aminoff, 
genom testamente till Piteå hospital och asyl donerat ett belopp av 500 
kronor att under namn av Fröken Amalia Karolina Aminoffs donationsfond 
förvaltas och varav räntan varje år skall utdelas till en vid hospitalet an
ställd sköterska, som tjänstgjort vid hospitalet under minst tre år och visat 
öm och kärleksfull omvårdnad om de sjuka. Vidare har Anna Bäckstöm 
genom testamente till Västerviks hospital donerat ett belopp av 500 kronor 
att under namn av Gottfrid och Anna Bäckströms fond förvaltas; det done
rade kapitalet får ej minskas, och årliga räntan av detsamma skall användas 
efter styrelsens för hospitalet gottfinnande. 

b) Landstingens upptagningsanstalter. 

I tabellariska översikter, som åtfölja denna berättelse, ingår redogörelse 
för sjukvården även vid vissa mer självständiga upptagningsanstalter, till
hörande landsting. Såsom sådana räknas för närvarande sjukhuset vid 
Långbro jämte upptagningsanstalterna vid Ulvsunda samt i Hälsingborg och 
vid Norrköping. 

Ur årets berättelser från de nämnda anstalterna må följande meddelas. 
Sjukhuset vid Långbro. Från detta sjukhus meddelar överläkaren, att, 

sedan den nyuppförda paviljongen för oroliga sjuka blivit färdigställd och 
helt tagits i bruk, har i densamma kunnat beredas plats för 90 sjuka, var
igenom sjukhusets hela platsantal uppgår till 730. Under året har uppförts, 
bland annat, en väntpaviljong för besökande. En av Stockholms hälsovårds
nämnd på prov anbefalld utspisningsstat har under hela året tillämpats med 
tillfredsställande resultat. 

c) Kommunala sinnessjukanstalter. 

Som kommunala sinnessjukanstalter jämlikt lagen om fattigvården den 
26 mars 1920 och kungl. kungörelsen den 11 oktober 1920 har medicinalsty
relsen under år 1922 godkänt anstalter å följande platser: Eskilstuna, Ystad, 
Stora Tuna, Ljusnarsberg; förut hava godkänts anstalter å följande platser: 
Uppsala, Jönköping, Kristianstad, Uddevalla, Karlstad, Norra Råda, Falun, 
Grangärde, Sundsvall. 

Beträffande verksamheten vid övriga i tabellavdelningen icke förekommande 
upptagningsanstalter för sinnessjuka hänvisas till översikten å sid. 12. 
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Intagna, döda, underhållsdagar samt platsantal å landstingens och de 
större städernas upptagningsanstalter för sinnessjuka år 1922. 

f Siffrorna ingå i tab. 1—15. — : Katarina sjnkhus, avd. för sinnessjuka aamt prorisoriska sinnesjnkhnsen 
h 82 Hornsg., 56 Bondeg., Södermannag, 13 och Norrtullsg. 14. Dessa stadens upptagningsanstalter här betraktade 
såsom eo enhet, sa att överflyttningar dem emellan frandragits i fråga om intagna. — 5 Upptagningsanstalten vid 
Växjö hospital gemensam för Kronobergs och Blekinge lan. — s Annan beräkningsgrund än i Styrelsens berättelse: 
Allmun hälso- och sjukvård. — 4 Ingår sedan flere år i lasarettets räkenskaper, men särskild vårdargift till hospi
talet erlägges av landstinget; fr. o- m. årg. 1920 bär räknad såsom laureUsavdelnig. — 5 Platsantalet ökat suc
cessivt efter den 25 jan. 1932 fria 640. 
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d) Enskilda anstalter och sjukhem. 

1) Enskilda anstalter. 

Översikt för år 1922 över antalet platser samt intagna, avförda och den 31 dec. 1922 
närvarande vid enskilda anstalter för sinnessjuka. 

Av de såsom oförbättrade avförda hava 49 överförts till annan anstalt för 
sinnessjuka. 

2) Enskilda sjukhem. 

Under året har medicinalstyrelsen såsom enskilt sjukhem jämlikt före
skrifterna i Kungl. brevet den 14 augusti 1920 godkänt Samariterhemmet i 
Uppsala. Zottermans sjukhem på Lidingön har under året upphört att vara 
enskilt sjukhem. Förut hava såsom sådant sjukhem godkänts Karlshälls 
sjukhem, Aspuddens sjukhem och Utter ås sjukhem. 
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III. Antalet sinnessjuka och sinnesslöa 
inom riket. 

I tab. 21 meddelas ett sammandrag av de uppgifter, vilka det enligt § 69 
i gällande stadga angående sinnessjuka åligger kyrkoherde samt kommunal -
oeh hälsovårdsnämnd att till vederbörande tjänsteläkare avgiva. 

A sid. 15 meddelas en översikt över resultaten av tjänsteläkarnas besök 
hos sinnessjuka och sinnesslöa. 

Angående de antecknade fallen av vanvård omförmäles bl. a.: 
En sinnessjuk 46-årig kvinna låg slö och oredig och mumlade för sig själv 

i ett rum i en ensamt liggande stuga, som var tillreglad utifrån. Rummet, 
där den sjuka låg, var alldeles kolmörkt beroende på att rummets båda fönster 
voro täckta av tjocka, fastspikade bräder, som utestängde allt solljus. Den 
sjuka låg i ett hörn av rummet; hennes sängplats markerades av en säck 
med litet halm uti, under huvudet hade hon ett par kuddar och över sig en 
säcktrasa. Hon var till ytterlighet smutsig, så ock hennes kläder och »säng
kläder», de senare alldeles genomdränkta av urin och saliv. Luften i rum
met var stinkande, golv och väggar smutsiga och beslagna med ärtsoppa, 
som den sjuka hade slungat omkring sig. På golvet i den lilla förstugan 
hade den sjuka gjort sina naturbehov. En sinnessjuk 70-årig kvinna, som 
bodde i en liten stuga, var i hög grad osnygg och rev sönder alla sina klä
der. Hon låg i en med halm fylld trälåda, som var nätt och jämt så stor, 
att den sjuka kunde få plats däri. Om kvällarna inlades en fäll och en 
kudde i lådan; om dagarna låg den sjuka mestadels stilla i lådan och ploc
kade med händerna, bet i lådans kanter och tuggade halm. Maten insattes 
i en träskål. 

Skyddsföreningen för sinnessjuka. 
Under år 1922 har skyddsföreningen överlämnat till överläkarna vid sta

tens anstalter för sinnessjuka tillhopa 1739 kronor, varav till Uppsala hospi
tal 300 kronor, till Vadstena hospital 250 kronor, till Västerviks hospital 
214 kronor, till Lunds hospital 275 kronor samt lägre belopp, minst 25 kronor, 
till övriga anstalter. 

Därjämte hava till tio enskilda personer givits sammanlagt 600 kronor, 
vadan sålunda hela understödsbeloppet uppgår till 2 339 kronor. 
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Översikt för år 1922 över av provinsial- och extra provinsialläkare 
besökta sinnessjuka och sinnesslöa med hänsyn till deras antal, 
beskaffenhet av deras vård och deras behov av anstaltsvård. 
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Till bestridande av dessa utgifter har föreningen haft att tillgå årsavgif
ter från 234 ledamöter och räntan av förut befintligt kapital, som ökats från 
44 752 kronor 81 öre till 45017 kronor 46 öre. 

Kurator för de sinnessjuka. 
Kuratorn frölien G. Bodhe har över sin verksamhet under år 1922 i avgiven 

berättelse anfört bl. a. följande. 
Sammanlagt ha under året 387 personer kommit under kurators inseende, 

varav 218 från föregående år och 169 nytillkomna. I sistnämnda antal ingå 
86 personer från hjälpföreningens för psykiskt sjuka byrå. 

Medel till utdelning av understöd har erhållits dels från Stockholms stads 
hälsovårdsnämnd (anslag till hjälpföreningen för psykiskt sjuka) 5 600 kronor 
och dels från olika föreningar och fonder samt från enskilda personer till 
ett sammanlagt belopp av 1 597-3 8 kronor. Efter framställning av kurator har 
dessutom fattigvården lämnat understöd till 70 personer. 

Vilohemmet sFannys Minne» har varit till mycket stort gagn, och under 
året har därstädes vårdats inalles 74 personer. 
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Tab. 1. Sammanställning av uppgifterna från offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka angående 

intagna och avförda samt den 31 december befintliga patienter år 1922. 

Anm. Landstingens med hospitalen förenade upptagningsanstalter äro fr. o. m. 1914 sammanräknade med hospitalen. 

1 De från annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här. — s För observation. — 3 Därav vid Korsberg»: m. 
121, kv. 81, s:a 202. — 4 Psykiskt abnorm. — 5 Hysterisk. 
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Tab. 2. Översikt för år 1922 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka intagna, 
tillfrisknade, döda, samt vid årets slut befintliga, med fördelning efter de särskilda 

sjukdomsformerna. 

1 De frän annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här. 
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Tab. 3. Översikt för år 1922 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka intagna, till-

frisknade och döda, med fördelning efter kön och ålder. 

Tab. 4. Översikt för år 1922 över de å offentliga, självständiga anstalter intagna sinnessjuka, fördelade 
efter civilstånd, sjukdomens bestånd före intagningen samt antal förutgångna anfall. 

1 Frän och med 15 8r intill 20 Sr o. s. v. — 2 De frSn annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt BverfBrdn medräknas ej h ä r . — 
3 Frän och med 3 månader intill 6 månader o. s. v. — 4 De från annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförd» medräknas ej här, ej 
heller sinnesslöa och ginnessvaga eller de vid intagandet icke sinnessjuka. — ö A offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka fornt icke vårdade; sinnesslöa 
eller liniessvagn medtaga» ej här, ej heller de vid intagandet icke sinnessjuka. 
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Tab. 5. Översikt för år 1922 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka för första 

gången intagna, fördelade efter sjukdomens form och efter ålder vid sjukdomens utbrott. 

Anm. Här medtagas ej sådana, som vid intagandet voro icke sinnessjuka; se Tab. 2. 

1 Fräs och meå 15 är intill 30 sr o. a. r. 
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Tab. 6. Översikt för år 1922 över orsaker, under vilkas inflytelser 
sinnessjukdom kan anses hava uppkommit hos under året intagna. 

1 De frän annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda ej medräknade. 
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Tab. 7. Översikt för år 1922 över de å offentliga, självständiga an-
stalter för sinnessjuka för första gången intagna, fördelade efter 

stånd och yrke. 
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Tab. 8. Översikt av de år 1922 å offentliga, självständiga anstalter för 
sinnessjuka för första gången intagna, med fördelning efter hemort. 

Tab. 9. Översikt för år 1922 över tillfriskningsprocenten bland de 
under de senaste 10 åren å offentliga, självständiga anstalter intagna. 

1 De frän annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej bär, ej 
heller de vid intagandet icke sinnessjuka. — 2 De tillfrisknade införas för det år, nnder vilket de å an
stalten intagits, och ej för det år, nnder vilket de ntskrivits tillfrisknade. 
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Tab. 10. Översikt för år 1922 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka tillfrisknade. 

1 Frin och med 3 månader intill 6 månader o. s. v. 
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Tab. 11. Översikt för år 1922 över dödsorsaker bland de å offentliga, 
självständiga anstalter för sinnessjuka avlidna. 
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Tab. 12. Översikt för år 1922 över tillfälligå sjukdomar bland de 
å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka vårdade. 
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Tab. 13. Kriminalpatienter å offentliga, självständiga anstalter för 
sinnessjuka år 1922. 

A. Underhållsdagar samt vid årets slut befintliga. 

B. Å samtliga anstalter under året intagna och avförda. 

1 De från annan ofantlig, självständig anstalt direkt överförda upptagas icke här. — 2 Observa-
tionsfall npptagns icke bär. 
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Tab. 14. Översikt för år 1922 angående å offentliga, självständiga an-
stalter för sinnessjuka intagna och avlidna, av dementia paralytica 

lidande. 

1 Hur upptagas icke å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka förut under diagnos dementia 
paralytica vårdade, ej heller frän annan sådan anstalt överförda. — Frän och med 1 år intill 2 är 
o. s. v. — 3 Från och med 25 år intill 30 år o. s. T. 



29 
Tab. 15. Sammanställning av uppgifter från offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka angående antalet sjuk-
platser, underhållsdagar och medeltal vårdade i de olika betalningsklasserna samt utspisnings- och totalkostnaden 

för sjukvården år 1922. 
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Tab. 16. Översikt över de vid offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka i och för den egentliga 

sjukvården anställda befattningshavare. 

*) Uppsyningspersonal räknas här icke till sjukvårdspersonal. 
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Tab. 17. Totalkostnad samt på statsverket belöpande kostnad för 
hospitalens drift under år 1922. 
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Tab. 18. Kostnader å anslaget till hospitals 
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underhåll, belöpande sig på år 1922. 
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Tab. 19. Sammandrag av hospitalens kassaräkenskaper år 1922. 
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Tab. 20. Redogörelse över hospitalen tillhöriga fonder år 1922. 

NomineUt 120000 kr. 
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Tab. 21. Sammandrag av kyrkoherdarnas och hälsovårdsnämndernas 

1 Häri inräknade änklingar, änkor och frånskilda makar. — 2 Tillhörande landsting eller kommuner som ej i lands
med okänd vårdform. — T Dårar 2 d:o. — 8 Därav 58 d:o. — 9 Därav 7 d:o. 
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uppgifter om sinnessjuka och sinnesslöa i riket i slutet av år 1922. 

ting deltaga. — 3 Utom Norrköpings stad. — 4 Utom Malmö stad. — 5 Utom Göteborgs stad. — 6 Därav 1 
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